Quod ex eo constat
a frigidis: si multo
a copio cum oleo relaxant
centrum. Quod autem
cum oleo relaxat
dysenterie. Contra
coprofunditatem. Et
as substaniam medicamenta
uam. Posse. Contra
ad: sicut deponit
siftet febres infantes
in calide: sed lat in tam
cetus. Et conquale
baribus calidus: crisp
ationes omnes: et coll
pue super capillatum
lidam vehementer
sicut digamma: coll
d. et flum medicamenta
es medicinarum scat
ono ch. 3. vlopi ad
abens debilitatem ruf
e capillis veneti. Et
generis dicitur aqua
uentum: et dicunt cap
moralie. Et de
um putet: est he
andri viridia et tenui
quidane et crater medici
na. Et sunt in cibis
i: sed magis ex
orta radicem: cum
ad nigredinem dat
Et cum omni dyp
varum. Elegia. Ab
habent foliagin et
arres plantae plena
declinantes ad cernit
Completo: propria
tuta temperantia.
Sunt autem complicit
e: subtilitas medicina
et partibus tubercul
e virtus eorum cura re
as in debili subiecto
in calide parte: sunt p
memnos si illud: hox
implezionis plenaria
quamvis vix. Elegia
aribus calide in pfe
aperienti: opulationem
qui ex eis sua reme
uii prophytum fure
in cibis malu debilita

purgant: sed confortant operationem: eorum vio
le scilicet et cassia fistula et terciabim: et infuso eorum
in aqua casei vigorat eos in soluendo. De decoctione autem modicum sustinet. **Dosse.** Solutio
ne edificant coleram et phlegma et humores grossos
et imbibitos et inuidificant pectus: et pulmonem et
edificant materias contentas in eis et inuidificant san
guinem et clarificant eum et clarificant colorum et fa
ciunt acquirere bonitatem anhelitus: et inuidificant
stomachum ventrem et epar: et conferunt dolori eoz
et sunt medicina bona oppilationum epatis et splenis
et ietericie et proprie egritudinum omnium oppila
tionum et proprie infusio eorum in aqua apij et enci
me: aut in aqua cicerum nigrom aut in aqua semi
num quatuor: aut in aqua lactis propria: et dolent
cum oleo camomillino scrofulas: et valet sytupus
eorum pleuresi: et peripleurone: et sunt provocatiu
urine: et usus decoctionis eorum frangit lapidem: et
purgat matrices fetarium: et hoc est de posse eorum et
de eo quod pertinet ad eos de paribus calicis. **S**ed ex parte stipticitatis prohibent cursum materierum
et absindunt sanguinem et confortant stomachum et
ventrem ne recipiant superfluitates: et prohibent ca
sum capillorum et confortant radices eorum. Immo
faciunt eos crescere et multiplicare eos in locis ubi
oporet et proprie cum oleo myrtino: aut oleo lauda
ni et emo stiptico: et puluis eorum adustorum etiam
sac similiter et abliuitur etiam ex decoctione ipsorum
cum vino caput et absindit surfures: et simile fit ex ci
nere ipsorum: et cum ipsorum sanat fistulas lachry
males. **Dosis.** Potio decoctionis ipsorum qua
do queritur per iplos solutio per venitum est circiter
libra una. **De asaro** **La. ii**

Asarum est radix herbe montane: cuius
folia sunt angularia sicut folia edere: et flo
res eius sunt sicut flores insiquiani: et est
tota planta eius aromatica et mordicans
gustum. **M**elior pars plantae est radix: et melior ra
dix est que est grossa spissa: et cuius odor est subtilis
et sapor acutus cum stipticitate modica. **C**omple
xio et proprietas. **L**alide complexionis est et sicce in
tertio. Et dicit **Bias.** est in secundo calidum: sic
cum intertio et est quasi verius: et est subtilitatum
aperituum oppilationum resolutuum provocatiu
m et in ipso est stipticitas modica. **R**ecificatio.
Melius enim quo miscetur ad solutionem facien
dam est aqua casei cuiz pica: et aqua mellis. Et qui
dam infundunt ex eo aliquid in musto et conservant
in vase per tres mensas: et illud vinum medicina
ad hydrospism et splenem. Sustinet autem asarum
de decoctione: et contritione rem mediocrem: et labo
ratio in contritione ipsius sicut magis provocatiu
m solutuum. **Dosse.** **E**st ex rebus facientibus
vomitum et edificantibus per ventrem et cum hoc etiam
est provocatum urine et edificant coleram et flegma.
Sed de eius operatione in flegmate est manifesta
tio: et edificant ex anchis et iuncturis materias: et confert

doloribus carum et proprie infusio eius et alijs medi
administrationis ipsius: et est ex bonis ribus in qui
bus est spes inuictitorum ad opilationes epatis
et splenis et durum eorum et moches oppilationum
sicut est hydrospism et ietericia et durus splenis et p
prie vinum infusionis eius quod dixi: et convertit in
uamentum magnum febribus opilationum et fe
bribus antiquis: et inungunt dorum spina ex oleo
ipsius cum laudano: et facit sudare. **L**onserit hori
pilationi febrium et prouocat urinam et in spermate
augumentum efficit. **Dosis.** Una infusio potio est
ab ante aij. usque ad. iiiij. et pulueris eius ab. 3. i. usque
ad ante ois. ij.

De iure gallorum. La. ii.

Allorum et gallinarum inueniuntur medio
criter pinguium nutrimentum cetera
rum autum nutrimento preponitur.

Sunt enim propinqüe conuersiones
in sanguinem et pancreaticum superfluitatum. **S**ed ca
ro gallinarum est melior carne gallorum nisi castra
torum. Et nigriores ex eis sunt meliores et leniores
et ex gallinis melior est que nonduz peperit: et ex gal
lis qui nondum calcavit. **D**e crepitati autem ace
dentium carnes: male sunt. Acquirunt enim nitro
sitatem et salsuginem et proprie gallotum: et non com
petunt in re ciborum: sed potius in re medicina et pro
prie ius gallorum et illud quod hic consideramus.

Electio. **M**elior gallus ad hunc usum est sicut dixit

Balienus qui est Russus antiquissimo quanto

antiquior: tanto melior. Et qui est velox ad motus

ardens ad contus et fortis ad dimicandum in quo sit

mediocritas inter macredinem: et pinguedinem.

Complexio et proprietas. **I**us galli antiqui est ca
lidum propter nitrositatem et salsuginem: et est lau
tum obsterium: aperitum: ventositatum: exte
nuatum: et provocatum et solutum in natura. Re
ctificatio. **O**peratio iuriis gallorum secundum q
B alienus docuit: est in hunc medium. Oportet ut
cibetur gallus surture. Alkanzi dicit et melle et pau
co sale. **P**ost illud fatigatur fatigacione ducente
ad lastitudinem: et dicit etiam Alkanzi q melius est
et fatigetur dimicando. **D**einde absindatur caput
eius et eviceretur et saliatur sale: aut sal gemma: et de
coquatur in aqua sufficienti cum facilitate usque ad
consumptionem duarum partium aque. Et sunt q
dam qui ponunt in decoctione eius alia: secundum
diuersas intentiones. **D**osis. **M**isctur deco
ctio: i turbit carthamus et solutione edificant flegma.

Cum polipodio vero melancoliam edificant et simi
liter cum epithymo et cum dano semine aneto ex
cludit et cariat ventefactas: et coctum cum sal gemma
et dano et aneto: et polipodio confert dolori stomati
chi et colice: et ilice et dolori renali: et confert dolori
bus iuncturarum. **E**t valet similiter ad eadem eti
am coctum cum carthamo aneto et sal gemma et con
fert asinati. Aut cuiz hassee et isopo et valerit similiter.

Dosis. Potio ipsius est circiter lib. iij.

De volubili. ca. 23

Volubilis plures sunt species. Est enim quedam que dicitur funis arborum cuius flos est albus; et est sicut tuba et habet lac; et vocatur volubilis magna. Et est alia cuius rami repant super terram: et super ramos plantarum: cuius folia et flores sunt minores et dicitur volubilis minor. Et est alia habens folia tuberculata lanuginosa et habet lac; et species tertia est habens folia aspera sicut folia citruli cuius flos est sicut ampulla adherentes et vocatur lupinus; et est quarta species eius cuius radix est sicut siccifex et magis grossa; immo est grossitudo eius in modum cucurbitae maioria. Et eius stipes elevatur super radicem suam circiter cubitos duos: et folia eius sunt stricta parua in modum sagitte alatae: que ex leui causa fluunt; et habet lac et vocatur dominus lacticiniorum ex ea fit scamonea. **Electio.** Adhuc tuarum specierum est magna et habens folia in modum sagitte alatae: et melior est que nascitur in locis i temperatis remotis ab excessu. **Complexio et proprietas.** Inquit Dias. Adagna est equalis: declinat tamen ad caliditatem quandam; et est sica in secundo est resoluta maturatua: aperitiva: abstergens: solutua. Lanuginosa vero est calida in excessu: ulcerativa incisa. Sagittalis vero calida est et secum secundo. Et dicit Galienus. Est in principio tertii et est resolutua. Lac vero eius est in fine ipsius; et est acris et eius acrimonia non est in vehementia lacticinij maioris; et est in qualibet parte plante eius acuitas: et serositas: sed plus in lacte ipsius; et est in ea abstergens: et resolutio. Et nos loquemur de scamonea in capitulo suo. Lupus vero est equalis ad frigiditatem declinans. Et dicitur quod est in principio primi et est verius. Est autem sedatum dolorum calidorum extinctius inflammationum et lenitus. Rectificatio. Adagna aperit orifica venarum propter quod miscendum est cum ea aliquid ex diagaganto et mastice. Et rectius quod vigorat operationem eius est aqua casei cum spica et mastice ex sagittali autem non propinatur ad soluentum nisi coagulum eius et est scamonea. Lanuginosa vero prorsus eterna est. Solutione enim edicit sanguinem et est sicut venarum. **Posse.** Lanuginosa sanguinem educit excorando. Alspira vero et lupulus: edicit de colera citrina rem aliquam et mundificat sanguinem ab ea et clarificat ipsum et sedat ipsum inflammationem et confert ei innumentum magnum infusionem eius in aqua casei: et syriacus eius removet ictericiam. Et o perparum evanescunt medici nostri temporis administratione eius cum sit medicina bona. Et ipsa quidem et succus eius cum saudet orde sedat dolorem capitatis calidam et confert calefactioni stomachi et epatis et syriacus eius confert febribus colericis et sanguine

is valde. **Adagna** vero solutione educit coleram adustam cum facilitate et aperit oppillationes epatis et mesenteriacarum et confert ictericie cum succo apij et endume: aut cum aqua casei. **Confert** aposternati epatis calido extrinseco et propriis cum saudet et oleo rosaceo et aceto et sedat sodam antiquam et propriis oleo rosaceo: aut camomillino: et succus eius est ex eis que sanat eleera in aure: et est ex medicinis pectoris et pulmonis mundificans ea a superfilitatibus et confert astmati valde: et confert febribus longi temporis et propriis febribus oppillationium et eis quarum materia est colera citrina: ex radice vero sagittalis fit emplastrum et oleo rosaceo aut camomillino et sedat sodam frigidam antiquam et curat emigraneam.

Dosis. Potio decoctionis magne est circiter. 3. iiiij. et infusionis eius in aqua casei: potio est circiter lib. ii.

Capitula medicinarum laboriosae soluentium in quibus est venenositas.

De scamonea. ca. 24

Scamonea est solutiū magnū. Et dicit Democriti. quod est solutiū atonomasice et quod est genus solutiōrum. et gñlū sup oia solutiua. Sit autē scamonea ex succo eius dā speciei volubilis: cuius folia sunt ad modū sagittate alatae. **Nascitur** autem in Antiochia et Armenia et coraseni: et in partibus Arabie et Turchie: et plurimum nascitur in terra nostra et est mala. Et credo quod dispositio loci et modus culture et ars in faciendo auxiliatur: ut bona fiat bona et mala fiat mala. **Modi** autem operationis eius sunt quatuor. **Primus** est cum manifestatur radix ipsius a terra preterquam euellatur: et sunt incisiones in eo quod apparet ex ea semper terram et inuenitur quod egreditur de eo post diem: et diem resistentia gumi et dimittitur exiccati et conservatur. **Secundus** est. Ut ex tirpentur post illud totaliter radices et incidentur: et colligitur lac earum fluens et decoquuntur cum facilitate vel exiccati soli: et sunt inde forme et sigillantur huiusmodi scamonee calor est subtilis: aut varius. **Tertius** est. Teruntur adhuc radices post illud et extrahuntur succus et fit sicut virginitas de decoctione et alijs et sigillantur alio sigillo. **Nunc** autem fides sigillorum periret. Et hec scamonea est grossa nigra et ponderosa. **Quartus** est. Teruntur folia eius et stipites et extrahuntur ab eis succus et fit similiter: et hec est scamonea nigra attinens viriditati et est grauis odoris. **Electio.** **Adhuc** est antiochena et armena et post hanc. Quae vero fit in partibus nostris et coraseni est mala prorsus. **Et melior** adhuc est que est prima forme et que est secunda est post istas et alle sunt male et deterior est viridis. **Adhuc** autem qui lanclauerunt scamoneā in quinque proprietatibꝫ laudauerunt eas. **Prima** est: et sit in colore clara sicut gumi et p

prae species eius primus natus subalbidus: aut varius. **S**e-
cunda: ut si tangatur confractum eius aqua vel salina et
fiat sicut lac. **T**ertia: ut sit tenera multe facultatis ad
frangendum et pruerit andatum. **Q**uarta: ut sit pon-
dere lens. **Q**uinta: ut sit boni odoris proprii non gra-
uis. **R**emota vero ab his proprietatibus non est bona
Conseruat quoque per annos. xx. sed quanto anti-
quior tanto debilior. **C**omplexio et proprietas. **L**atice
complexionis est in tertio gradu et sicce ad ipsum: et est
in ea de acuitate: minus quam in planta sua. **E**t credo quod ars
in faciendo ipsam frangit in ea de acuitate aliquid et in
ipsa quidem amaritudo. **E**t ipsa quidem est abstinentia:
refraining: incisiva cum attractione multa cuius attra-
ctio extenditur usque ad remota multum. **R**ectifica-
tio. **Q**uinque sunt ei familiaria que in corporibus im-
primunt magnitudinem nocumentorum. **E**st enim in
ea venenositas mordacitua in stomacho facies submer-
sionem nauseam: et turbationem laboriosam secundum
est quoniama insunt in ea caliditas: et acutas habiles in
flammari: et propter quod est facile faciens cadere in febre
et siccum et proprie quando inuenit patientem preparatu-
Tertium est: quoniama per ipsam attractio vehemens
et vehemens dilatatio orificiorum venarum: et quare fac-
it cadere in immoderatos fluxus. **Q**uartum est: quoniama in ea est serofitas operans ad excoriationem viscerum
quare generat dolores acutos pungitios: et facit
cadere in dissenteriam et tenesmon. **Q**uintum est pro-
prietas et operatio sua a quibus fit impressio nocumen-
ti in membra: que sunt minere virtutum que sunt sicut
cor: et epas et stomachus et similia eis. **A**ugiliandus vero
eis cum rebus cum quibus proprietate et virtute nocu-
menta tolluntur sicut verdi gratia. **O**buiamus ei quod
diximus primo adiunctorum: et resoluatur vapor eius tunc
vidus et mordacitius faciens subversionem et labores.
Et ad hoc auxiliatur nobis decoctio eius in pomo. **D**ige-
rit enim et maturat et resoluit et excludit vapores eius et
aufert serositatem eius: et miscere in decoctione ipsius
que ventositas resoluunt et carminant et adiuuant ad il-
lud sicut daucus proprius: et galanga et semen seniculi et
apij: et filia. **E**t dico quod decoctio est generalis pectorum ei au-
ferens plura ex nocumentis que diximus. **E**t obui-
amus ei quod diximus in secundo: miscendo ei in de-
coctione aliquid virtutis refrigerantium et operando
et frangatur acumen et inflammatio eius. **E**t ad hoc au-
xiliatur nobis coctio eius cum eis que extinguunt et le-
nunt: sicut est mucillago psilij et aqua et carnes pruno-
rum: et succus rosarium et aqua violarum et viole recentes
et muoluere ipsam ante decoctionem eius in oleo rosa-
torum: et violato aufert hoc nocumentum ab ea: et succus ci-
toniorum muzorum et sumac et spodium faciunt simili-
ter. **E**t obuiamus ei quod diximus tertio miscendo ei
in decoctione que adiuuant virtutes membrorum: et au-
xiliatur in aggregatione et corroboracione partium la-
parum. **A**d hoc autem auxiliatur nobis maxime res
sistitatem habentes et omnia que auferunt superficiem
penetracionis ipsius: sicut est mastix: et citonum et suc-
cus eius. **S**unt enim rectificatum bonum. **M**irabolani
quoque certi sunt mirabiles in hac intentione

et ales similiter. **E**t obuiamus ei quod diximus qd
to miscendo cum ea: que aggregant duas intentiones.
Prima est acquirere ei facilis egressum: et hoc cum
rebus cito expellentibus audaciam eius: et facientibus
eum descendere. **A**d hoc autem auxiliatur ei adminis-
tratio eius cum rebus lubricantibus: sicut est mucillago
psilij: et carnes prunorum. **E**t sciuisti quod compressiva:
sicut citonia et mastix sumpta post medicinam: et proprie-
postquam incepit educere festinam faciunt eius egressionem. **E**t sciusti: quod aqua calida post medicinam
transmitit audaciam eius et debilitatem virtutem ipsius.
Et dicit Russus. Si qui sumpsit scamoneam de me-
lioribus rebus est ad expellendum audaciam eius: ut
post quattuor vel quinque horas postquam sumpsit ea
psilum conquassatum cujus aqua tepida et oleo rosato su-
mat. **E**t post duas horas infusionem mirabolanae
et tribue. **S**ic enim non timentur nocumenta eius.
Secunda est reprimere ei virtutem ferrostatis et scui-
tatis. **E**t hoc faciemus cum auxilio rerum humidaru-
m et enctuosarum: sicut est dragantum et beldium: ole-
num rosatum et amigdalimum et similia. **E**t obuiamus
ei quod diximus in quinto qd est thesaurus totius ope-
rationis: et illud est acquirere ei bonitatem cum medici-
nis membra et virtutes quartum sunt domicilia confor-
tantibus. **E**t ad hoc auxiliatur nobis medicine cordia-
les calide et frigide et medicine stomatiche et epaticae. **E**t
auxiliatur etiam ars et preparationum modi: sicut iaz
diximus. **M**odus rectificationis eius secundum qd
narravit Russus. **B**eoquatur scamonea in citonio
post inolutionem eius: et resolutionem eius sere per
diem unum cum oleo violato: aut rosato: aut amigda-
lino. **E**t post illud teratur faciliter: et volvatur et renol-
atur in scutella vitrea: usq; dum siccetur cum infuso-
ne mirabolao: citrinoy: facta i succo citoi. tunc fac troc-
cos ex ea qdte. 3.i. et sit dos ei trocis vnus. **S**olutione
enim facit sine molestia. **M**odus autem aliis secun-
dum evendem satis bonis. **B**eoquatur scamonea le-
cindumpriorem doctrinam et adiunge ei mirabolanos
citinos supra tertiam partem eius. **B**ende accipe se-
minus apij seniculi daucus et rana. 3.ij. decoque cum succo
toniorum cum facilitate et cola: et vtere inolutione: et
excitatione: sicut de huiusmodi proxime diximus. **I**n-
quit Russus. Sit tua intentio addere: minere et in-
tare secundum qd exigit dispositio res patitur. **I**nquit
Galenus. **M**iscui scamoneam cum sexcuplo ipsius
manne: et triplo eius succi rosati: post bonitatem coctionis
eius in pomo. **E**t inveni ex modis preparacionis ipsius haec
modum iatis laudabiliter emendantem plura ex nocu-
mentis: que timentur per ipsam. **E**t aliquando miscui
cum eis sexcuplum ipsius glutis psilij: et feci bonum. **E**t
ali quando miscui medicinas cordiales. **E**t aliquando
miscui alia sicut res exigebat. **I**nquit Damech. Ac-
cipe duplum eius soliorum violarum medium ponde-
ris ipsius liquiritie: et muolue oleo rosaceo et fac troc-
cos dragmam etiam et sit dosis. i. **I**nquit. **M**umam
dissolvatur in oleo amigdalino cum paucio mastice:
et per diem: et diem agitetur in sole cum administratio-
ne olei paulatim siccetur oportet: et post hoc etiam agitetur
per diem: et diem cum aqua rosata in qua fuerit reolu-

tum bdelium; deinde exicetur. **D**einde coquatur in citonio. Post hoc cum tertia eius parte mirabolano rum citrinorum fiant trocisci et sit dosis. 3.5. Inquit Paulus. Zinziber et piper longum et anisum admixta decoctioni ipsius; et proprie in pomo acetoso; aut pontico remouent nocimeta ipsius. **M**odus rectificatio eius ex intentione nostra. **S**ecocantur frustra eius intra amigdalas tritas multas post purgationes eorum intra folia sepiendo ea in cinere calido; et post diem abiectio nis amigdalorum dissoluatur in aqua citoniorum acetosorum in qua bulierint spica anisus; et aliqua ex specie bus et seminibus redolentibus et exiccentur. **D**einde cum paucō mastice et bdelio; decoquatur in citonio aut pomo inuoluto in massa. **D**einde fiant trocisci tertie. 3.1. et sit dosis. Operatur enim sine documento. **M**odus autem preparationis predice. **S**discatur tantu[m] quantum ipsa est de sumach; et quartam ponderis eius spodij; et fiant inde trocisci sicut prioris sunt enim ultimi. Et si dissoluatur scamonea cum octuplo eius minime et pauca spica; post inuolutionem eius in oleo rosato; aut amigdalino et decoquatur cum facilitate emendatur a sua malitia. Et sciusti quod aloes frangit malitiā eius et mirabolani magnificat eam. Et decoctio eius in succo portulace; aut aqua seminis ipsius auferit plura; et no cumentis eius et medicine cordiales; et stomachiche calide aut frigide; sicut et res exigunt; frangunt malitiā eius. Et oportet ut fiat eius decoctio cum facilitate. Impetuositas enim in decoctione addit ad malitiā. Et ipsa quidem sicut sciusti de trituratione modicum sustinet. Quapropter oportet quod in eius contritione non nimis insistatur. **E**x rebus autem facientibus facilem et velocem ipsius egressum a corpore; sunt citonia quando in confectionibus et electuariis simul miscentur et similiter mirabolani. **I**psi enim sunt ex cito eam depo tentibus. Et similiter si super eam post spatium bibantur. Et sciusti; quod aqua calida expellit audaciam eius et alias similiter sicut diximus in canone. **P**osse. Solu tione educit coleram cum fortitudine et attrahit eam a sanguine et venis vehementer; et ei[us] operatio est sicut ope ratio furiosi; et est ipsa inimica cordi et stomacho et epati et intestinis; et est ex facientibus nauream; et conturbanti bus viscera et ex subnertentibus ea; et facit fistum et deject appetitum cibi. Et cum ex ea et mirra; et costo; et croco et succo agreste et paucō opio fiunt iroci et cum vino potico et proie auf. 1. et sit linimentum ex uno eorum super frontem et tempora comprimendo et proprie cum vitello oni et aceto foris; sanat sodam frigidam antiquam et emigraneam difficultem. Et si limitur super dentem et remonetur dolor eius et corrosio. **E**t si super scrofulas et proprie cum succo opij; aut daunt dolor eas et sit linimentum cum vino eorum cum succo sisimbrj et aceto; sed loco opii ponatur castoreum et limiatur in posteriori parte capitii et est magis iuamenti ad subter et litargiam. Et quando scamonea supponitur cura lana educit mensura et facit abortum; et ipsa quidem facta curat scorpio num morsus et proprie desuper luna cum succo mente aut cum vino. Ulter autem eius acceptiōne que calide et sicce complexionis est et nature. Aut paratus cada te in febres. Is autem qui sumit ipsam. timeat frigus

et estum et abhorreat fructus et proprie frigidos et aquam veri frigoris somnum prolixum super eam et exercitum et superbiam animi. Consernatur autem scamonea per annos. xx. **D**osis. **E**ius est a. 3. v. granis vique ad duodecim.

De Turbit.

Turbit est radix herbe: cuius folia sunt sicut folia ferule: minora tamen et ex habentibus lac et est ex eo sylvestre et domesticum et ex eo etiam est magnum et parvum: et ad huc ex eo. Aliud album: aliud citrinum: aliud nigrum. **E**lectio. Quod in locis nascitur siccioribus fit gummous propter spissitudinem lactis eius. Contrarium est econtra: et declinat a proprietatis bonis: que sunt septem secunduz quod sapientes scripserunt scilicet proprie. Et sit album et vacuum arundinosum et gummosum: et sit cortex eius cinerius et planus: et sit recens et facile frangibile. Citrinum vero malum est et nigrum peius. Grossum est non bonum: et subtile tenue similiter. Est enim debile et antiquum est malum. Et quod est crassi cornicis et habens interius dum frangitur: sicut nervos est sylvestre et malum. Et quod non est gummolum est debile et ventris conturbatum. Et tunc quidem inter est ut cognoscas adulteratum ex eo. Quod quidem fit cum superlinitione in extremitatibus eius ex gummy dissoluto. Et cognoscitur ex eo quod in confractione suis est sine eo: et nimis quidem recens est conturbatum sub uersuum viscerum. Antiquum vero est debile medio eratam tamen habens est illud quod eligitur. **L**o plegio et proprietas. **C**alidum est in ter. 10: et solutum: cum attractione mediocre generans ventositas: causans subversionem et nauream: et acquiritur ex usu eius exsiccatio in corpore. Euacuat enim humiditates subtile. **R**ecificatio. **T**ria sunt corrigibilia in ipso. Est enim debilitas operationis et tardus: et nocet stomacho faciens subversionem et nauream: et acquirit eius corpori extenuationem. Rectificatores autem in primis abradi inserunt corticem eius donec album eius appareat. Et corrigit quod de eo dictum est primo admiscendo: et aliiquid virtute acutum vigorans ipsum in operando. Et ex magis ipsum confortanibus est ziziber. **I**psum enim sigillat ei proprietatem mirabilem et ut educat humorum grossum et viscosum; etiam a re motis cum facilitate: ita quod amicturis et anchis in locis profundi et distillantibus. Per se vero non facit illud unmo educte de tegmate quod est subtile: et dereliquit quod grossum et operatur hoc tarde. Et corrigit quod secundo dictum est amiscendo ei de medicinis stomachitis: et redolentibus et sedantibus agitationez in eo per ipsum sicut est mastig et gallia et aromaticia et proprie ziziber piper longum et similia: et emendant quod ultimo de eo dictum est sicut dixit alkangi. **E**t miscetur ei oleum amigdalimum; aut coniungatur cum amigdalio aut cum zuccaro. Et dicit. **R**offus. Administratio eius cum fistulis remonet hoc documentum ab eo. **E**t dicit Iudeus et ipsum cum confectione de coctanis: autem rob ipsius cum medio ponderis eius

ex zinzibere et duplo ponderis ipsi^o ex amigdalais est solutum bonum. Inquit Hancch. Sunt trosici ex eo; et duplo ponderis eius ex soli s violarum et medio ponderis ipsi^o ex zinzibere et sit solutiuus sine molestia. Inquit Joanninus. Accipe dactyorum infusorum in aceto die ac nocte pars centum. Denudariu^s partes quinquaginta. Amigdalorum purgatarum partes xxx. Turbit partes. xxxv. Scandonee partes. xii. Zinziberis piperis longi foliorum rute siccorum: ana partes viii. Hiat eorum permixtio bona; et confice cum melle dispumato. Est enim medicina mirabilis. Inquit filius Iezar. Medicamen de turbit quod eligi in egritudinibus: in quibus vsus eius est necessarius. Accipe turbit partes. x. zinziberis partes. v. zucchari partes. xx. Et quandoque addidi in siccis. 3. iij. et quandoque alia fin intentiones alias. Et dixit iterum. Infundatur turbit in succo cucumeris asinini die ac nocte; postquam ratus fuerit cortex eius et excetur. Est enim ultimuz ad egritudines iuncturarum turbit autem de trituratione substinet omne quod mediocre est. Documenta autem eius expellit aqua mellis calida et aqua zucchari ruber: simili calida cum oleo amigdalino. Dose. Turbit cōsortatus solutione edicit humores flegmaticos grossos et viscosos: et a remotis: et iuncturis proprie. Et ipsum quidem mundificat stomachum: et expellit ab eo superfluitates adherentes in villis eius et mundificat pectus a flegmate grosso et putrido: et edicit a iuncturis et locis neruosis et anchis humorum grossum et viscosum: et est medicina ad dolores iuncturarum: et vsus eius preservat a lepra ab infectiis flegmaticis sicut est morpheus et baras: est enim medicina bona febrium flegmaticarum. Is autem qui sumit ipsum tineat austrum et adhoret pisces. Dosis. Unus contriti potio est a. 3. i. v. qz ad. ii. et eius decoctio est a. 3. i. v. qz ad. iii.

De Algarico.

Ati cuius ortus est sucus arbores magnas quibus iam accidit cordio: et putrefactio: et eius generatio est sicut generatio fungorum proper quod quidaz existimauerunt quod sit fungus et videtur quod sit: et quidam dixerunt quod est sicut apostema factum per modum putrefactionis. **P**leco. Alius est masculus. **E**ius est feminus. **A**ndalculus vero est malus: et ille proprie qui est longus: et niger et grauis: et habens in contractus suis: sicut sua nervorum et est durus: et densus. **A**lgaricus autem quem sapientes laudauerunt: est feminus: et est habens proprietates. v. boenas et proprie. **A**lt sit albus et leuis et velociter frangibilis et porosus et rarus valde. Et ut appareat dulcis in pmo gustu eius. Scinde succedat ei amaritudo et stipititas: et melior pars totius corporis eius: est superior ipsius et stipes eius non est bonis habens quasi semitas ligni putrefaci: et corollum ex eo est malum. **C**ompleto et proprietas. **E**st calidus in primo et siccus in secco: et est compositus ex subtilantia aeris posita in superficie ipsius a qua in primo gustu sentitur dulcis: et ex partibus terreis subtilibus et dantibus ei stipitatem: in quibus adhuc dominantibus ignis est in eo de amaritudine ali quid. Et ipse quidem est subtilius: incisus: et ioliuus nature: et carminatus ventositatum gros-

sarium: et aperitius oppilationum omnium. **R**ecificatio. **D**auci documenti dixerunt illum nisi quia immixtit lesionem in visceribus debilitans ea: quare indigit permixtione abstergentium cum ipso: et non proficiatur eius virtus in ipsis totaliter sicut dixerunt sapientes. **T**erum debilis et tardans operationes suas. Inquit Diaz. Tarda est et debilis eius operatio sed incoluisse propterea quod in ipso ex dulcedine et stipititate aggregantur partes continentur. **T**erum vigoratur eius operatio si additur ei tertium ipsius salis gemine et fiant ex eis trosici cum secuabin: et dicit Humam. **A**ndellicratum iunctum ei vigorat operationem suam et dicit Hali. Si ex eo et. vi. parte ipsius keysi autem dauci et quarta et ipsius sal gemine fiant trosici cum viscositate polipodi recentis fit mirabilis consecutio operationis ipsius ad ea que oportet: et dicit Judens. **L**ui optimelle squillitico magnificatur operatio eius. Et dicit adhuc. Aliquid virtute acutum admixtum ei est ex addentibus virtuti ipsius: et Galienus dicit. Sunt trosici ex eo cum vino infusionis zinziberis in quo puluis ipsius sepe submergatur et fieri operatio eius completa. Et ex rebus sibi additis vigorantibus ipsum est spica et aqua casei et proprie sumpta ex capris. Et scito quod de coctione et in trituratione rem substinet mediocrem. **D**ose. Solutione edicit flegma grossum: et coleram iubeamet dicit Galie. Solutione edicit vtranque coleram et flegma et humores viscosos grossos et putridos: et eius proprietas est mundificare cerebrum et neruos et membra sensuum et latertos et educere materias que sunt in muca et sanguinis eius: et mundificare pulmonem et pectus ab humoribus viscosis: et putridis: et mundificare stomachum et epatis et splenem et renes et mulierum: et educere materias a iuncturis propter quod vocavit Demo. agaricum medicinam familie: quia ad singularium partium corporis commoditatem se habet et valet ad omnes dolores intrinsecos corporis: et est medicina mirabilis ad sedam antiquam et epilepsiam et vertiginem et proprietas: et confort etiam manu et melanoleu et egrittitudinibus nervorum et apostematibus cerebris: et est ex medicinis bonis asinatis et difficultati anheles et vicens pulmonis et pectoris: et sanat dolores stomachi: et viscerum: et est medicina oppilationum et egrittitudinum omnium: quarum mater est oppilegio sicut est icteria proprie et hydropisie et grossities splenis et conseruacione dolori epatis iuuamentum manifestum splenis similiter et tenuum: et curat apostemata eorum: et provocat menstruam et mensuram et mundificat matricem. Et vsus eius auferit seductem coloris eius acquires et coloris bonum: et est ex medicinis edicentibus vernis et confort etiam sciaticae et doloribus iuncturarum. **D**icitur enim quidem iuuentum ad febres antiquas diversarum materiarum: et ad tipum carum magnum est: et proprie cum eo quod conuenit ex potibus. **D**osis. Unus contriti potio est a. 3. i. v. qz ad. v. Et in decoctione a. 3. i. v. qz ad. v. Conseruat autem per annos. iii.

De Oloquintida.

Oloquintida est quam per se vocat circurbata deserti quam nascit in platis quae est saepe terre vocat eo quod in toto ambitu eius interficit herbas: et est sicut venenum eius. **E**nde vocant

eam arabes necem plantarum: et eius folia sunt ampla pilosa; et extenduntur rami eius super faciem terre: sicut ex tenditur curvita. Terra super quam iacet et videtur sicut adusta. Electio. Huorum est modorum masculus scilicet et femina. Et eis est masculus super quem nascitur sicut lannugo: et est gravis cum duritate et asperitate at timens nigredini: et laudatur ex eis femina et proprie habens proprietates has bonas ut sit colloquintida grossa et leuis et quanto leuior melior et sit larga et alba: et leuis et copie maturitatis: et cuius pars interior est pulposa et laxa et leuis et alba vehementis albedinis. **E**cce enim que non est completa in maturitate mala est. Conturbat enim suspicentem eam et ventositatem cum diffusione facit et solvit superabundanter. et solutione educit sanguinem et fortasse interficit: et cum sigillatur ex totto germine plantae: et nascatur colloquintida una est illa male perniciosa: immo est venenum. Et cum in tota regione non est nisi planta eius una per se nascens est mala et que nascitur in tris fortibus et puluerulentis: aut in tacta loca reptilium: aut in locis termarum colloquintidas facit minores: et sunt simillimi male: que autem nascitur in terris lagis: et arenosis et libris est que eligitur. Et cum extrahitur pulpa eius tempus debilitat eam. Tempus aut collectionis eius est autumnus et proprie dum iacit et trinascit et remouetur viriditas ipsius. Complexio et proprietas. Est calide complexionis et sicca in tertio: et est composita ex partibus igneis et partibus terreis adustis et est solida et attractiva superfinita: et eius attractio est multum a remotis: et est resolutiva incisa et abstinentia. **R**ecificatio. Quatuor sunt corrigibilia in ipsa. Nocet enim stomacho cordi et pauci: et est conturbativa subuersiva viscerum faciens operationes difficiles: et appetit orficia venarum apertione sanguinem flue et faciente et ope: atque illud vehementer ex oleo et velocius et excoriat vias. Emendatur autem primus et secundus documentum ex ea commiscendo cum ipsa ex medicinis cordialibus et stomachachis et epatis que meliorare possunt conditionem eius sicut additur ei proprie mastix et gallia et similia. Emendatur autem tertium et quartum documentum ex ea cum rebus acquirentibus ei viscose et glutinationem: et remouentibus ab ea ferrositatem et cito lubricare eam facientibus sicut est dragagantum proprium et bdelium et gummi et mastix et similia: et dicit Grecus. **H**uic ex ea et laudano partes sumiendo aequales post fricationem eius cum oleo rotato pilule: et sunt bone sane ad ea que oportet. **D**odus rectificandi eius est quod narravit filius Serapionis. Infundatur pulpa eius in aqua melius et proprie decoctionis rute et exiceatur post illud et terratur vitrina contributione et administretur cuicunque aqua mellis predicta. **D**odus rectificationis eius ex intentione nostra. Incidatur minutissime cuicunque incisorio et incolvatur in vultu molitione cum glnio dragaganti: autem bdelij: et exiceatur et conteratur: post illud vltima contributione: sicut trocieri cum paucis mastice resoluto in oleo rosato: vel cum laudano: vel cum aqua melis. Nec pars illam facit sine molestia. **E**t scias quod de decoctione rem completam sustrinet: et dicit filius Cesari. Non oportet enim ut multum conteratur. Ultimum: eius puluerizatio excoriat vias et venas: et dicit filius Serapionis. Oportet ut perueniatur ad yltimum pul-

uerizationis eius. Alter enim ulcerat viscera. Et mihi quidem videtur quod in vitime puluerizata confrangitur virtus et permixtione adiunctorum eius et pertransit loca viscerum absq; impressione documentorum in ipsis. **E**t forsitan in ea in qua non est exquisite fit illud pars sensata ex ea adherens in vijs et intuolutionibus apostemat et ulcerat. Expellit autem documenta ipsius a corpore aqua passularum cum oleo amigdalino: vel oleo nucum: aut aqua mellis cum oleis predictis. **P**ossit. Solutio: one edicit flegma: et humores viscosos attrahens ipsos a profunditate membrorum. **E**t dicit Alium Solutione etiam edicit coleram citrinam: et eius operatio ad neruos et uncuras extedit: et dicit Bias. Non efficit operationem in materiis que sunt in venis de quod sit curandum nisi in materiis que sunt in locis profundi distantibus: et eius posse est magnum in mundificatione cerebri et neruorum et lacertorum: et pulmonis et pectoris: et est magna medicina egreditudinum eorum: sicut est dolor capitis antiquus: et dolor eranei: et emigranee difficultis et epilepsia: et apoplexia et consert egreditudinibus neruorum omnibus et vertigine et descendit aqua ad oculum et est res magni iuvenientia ad astma: et antiquam tussim et ad dilatationem anhelitus: et eius operatio virtuosa ad dolores innoturatum et podagram frigidam et sciaticam propriam omnem modum administrationis eius: etiam in clisteribus et coliris: et consert etiam colice flegmatico et in flatu iuvenientia vltimam et hydrocephali: et si supponatur in matrice occidit fetum: et si ex ea cum aceto forti fricitur morpha sanat eam: et si mulier lepram et elephantiam: et si evanescit quod est in testa eius et impletatur oleo et buliat in cinere calido: et in ungantur capilli: denigrat eos et tardat canicem et prohibet casum eorum: et distilletur ex ea in aurem: lanat dolorum eius et consert somnum in ea: et si impletatur acetum feciti: et collatur ex eo os post bullitionem ipsius sanat dolorem dentis. **B**osis. Ipsius est a karactus. vi. vloq; ad. **E**s autem qui sumit eam timeat frigus et estum.

De **O**llipodium. **O**llipodium est radix: cuius planta est ortus super arbores et super latides et vocant eam Grecus silicem arborum. Electio. Quod nascitur in lapidis humiditatibus habet superfluum indigestam causantem ventositatem et subversionem et nauseam. Ecce melius ex eo est arborum et proprie quod nascitur super arbores serenes glandes et quod est cum proprietatis octo bonis: et proprie quod est grossum et solidum et nodosum: et cuius color secundum aliquid participiat nigredinem et ruborem: sed parum et cuius contractum est sicut color fistuli et in quo est ex aromaticitate aliquid: et in cuius lapore est dulcedo enim stipticitate derelinquens in gustu ex amaritudine aliquid vltimo et quod est recens. Complexio et proprietas **B**ixi. **B**ix est in tertio siccum in secundo. Et dicit Alius calidum est et siccum in secundo: et est resolutivum humiditatum viscosarum et grossarum: et est exiccatum et abstinentia et solutum. **R**ecificatio. Et est ex maxime extenuantibus et de siccantibus corpora: et facit subversionem: et nauicem est eius operatio: debilis: et tarda: et tollitur ab eo documentum primum administrando illud cum-

aqua mellis erat cum aqua pastilarum aut aqua ordei
Inquit Ildebrandus. Coquitur cuz ure gallorum et gal-
lunarum; et sic solutuum bonum; et similiter cum aqua
caeli sic solutuum conueniens et auferatur ab eo no-
mentum secundum: si admisceatur ei aliquid ex sedan-
tibus animam: sicut sunt semina redolentia et species
sicut dancus proprie et anisum et semen seneculi et zinzi-
ber et similia. **De decoctione** autem sufficienter substi-
net. **Dosse.** Solutione educit coleram nigrum cuz
facilitate et flegma grossum et materias iuncturarum et
confert colice: si in omnem modum administratiois ei:
et duricie solens; et proprie cum epithimo et salie indo-
et confert ad melanolicas febres: et proprie cum aqua
melli: et sanat scissuras que sunt in manibus. **Dosis.**
eius est a. 3. ij. v. qz ad aureos. iiiij.

De Squilla. **L. 28**
Quille sicut dixit Gal. duplex est iuuamen-
tum Solutione, n. educit materias et prepa-
rat ad solvendum. **Electio.** **Adelior** est
habens parē. **Sola.** n. sicut dicit est venenosa
et adhuc est melior que sapoē hz 2positum et dulcedine
et acutate et amaritudine. Et que splendorē hz in lami-
nis suis: et que nascentur in locis libris. **Ora.** n. locis ter-
ratorum: aut ora singularis ē mala. **Loplexio.** et proprie-
tas. **Calida** est in tertio: secca ad ipsū: est aut cōponita ex
ptibus igneis positus in superficie ipsius dabitur ei acui-
tatis velhēmē. et ex ptibus terreis adultis dantibus ei
amaritudinem. et ex ptibus aereis mediocribus: quae est in
ea de dulcedine aliqd. est. n. incisiva: ulcerativa: adustiva:
resolutiva: et attractiva materiez ad exteriores. Sub-
tilitatis ptium grossaz et viscosaz fixarū: et adherentia
et gemitua a putrefactiōe. **Rectificatio.** Assatio ac-
quirit ei facilitate in solvendo et pparatio ipsius in aceto
ponit materias grossas adherentes et submersas faciles
ad expellendū. **Adodus** operationis eius in assatione.
Accipiunt laſe ipsius et separatis in iuoluuntur in pasta et
sepeluntur in cinere calido donec coquiant sufficiēter p:
ea extrahatur ex pasta et admistratur vbi o. **Ad d:**
alius assationis ipsius. **Donat** in vase lateo vitreato
stricti orifici et sigillat ligatione forti cu pgarino: et di-
mitis diebus. xl. et prie dieb: maioris eistus et moneat
vas et mutetur viciliū di hora: ita q̄ eq̄liter in singul p:
tibus calefiat. **Scinde** et extraheſ squilla et admistretur
vbi opz: et qnqz admisceatur ei post assationem tantundem
farine orobi quātū ipsa est: et fuit inde trocisci et cōserna-
tur vbi opz: et dixit **Paulus.** Lamine eius sicut sunt
ponātur in aceto in principio veris: v. qz ad finē estatis
in vase vitreato sigillato et exposito soli: et post illud ad
ministretur vbi opz: et seire debes q̄ squilla de decoctō
ne rem sustinet mediocrē. **Dosse.** Solutione educit
hūores grossos et viscosos: et dixit **Ildebrandus.** et cu hoc solu-
tione educit colerā nigrā: et eius iuuamenti magnū ad
egrundines capitis, sicut cephalaea et epilepsia et proprie-
tē in omnē modū administrationis eius et vertigo et scoto-
mia. et oxymel eius ponit materias viscosas faciles ad ex-
pellendū et subtilat chymoz grossitudinem. et ipsa quide-
mō modū administrationis eius cōfert iuuamenti
magnū egritudinibus iuncturarum: et est medicina bo-
na pulmonis: et pectoris et egritudinum in eis: et pro-
prie electuarium ex succo eius et melle sumptum, lam-

bendo clarificat vocem: et similiter oxymel eius et acetū
ipsius: et ex medicinis bonis ipleni et grossiter eius et
est ex rebus preservantibus ipsum in sanitatem sua: et ac-
quirit vius eius maciem corpori: et conservat in iuuen-
tute et acetum eius epicat et confortat ginguain iugum
et putridam et confirmat dentes motos et collum ex eo
et similiter potis ipsius est medicina magna fetor ovis
faciens ipsum o. o. r. et sanat dolorem stomachi
adiuuat ad digerendū. et vius ei: fz omnes modum ad
ministratiois ipsius confortat corpus cui accedit laginas
et mollificatio et colorē efficit bonum. **Dosis.** **Do-**
sia eius acetū est a. 3. v. v. qz ad. xij. et oxymelius eius an-
vi. v. qz ad. 3. iiij. et trociscorū eius a. 3. iiij. vi. qz ad. iiiij.

De Hermodactilis. **m. 29**

Hermodactilus est radix herbe montane: et
eius alijs longis sicut diguis: alijs rotun-
dis. **Electio.** Ille de quo hic loquimur ē ro-
tundus: et eius alijs ē albus alijs rubeus: alijs
niger. **Adelior** et eis est habens proprietates tres
bonas scilicet qui est albus et vere albecinus: intus et ex
tra: et qui est grossus et qui est durus mediocris. **Ra-**
sus vero et laxus et leuis et debilis. **Rudeus** vero et ni-
ger ambo malo sunt. **Quintus** ortus est in locis pinguis:
aut humidis est malus propterea q̄ additur ei ad humi-
ditatem superfluum instatiam. et ortus eius in vicinita-
te squille melioratur in conditionib: suis et similiter in
vicinitate rasani. **Adelius** vero tempus collectionis
eius est ver. et meliores sunt in quibusdam preterit me-
dius annus post bonam eorum exiccationem. **Compe-**
tio: et proprietates. **Calidus** est r. siccus in principio te-
cidi: et in ipso est humiditas superflua cā ad inflamatio-
nem et ventositatem et nivem quare est malus stomacho
reumatizantibus ad ipsum superfluitatibus ex alijs
membris. **Rectificatio.** Tria sunt comitabilia in eo.
Primum est noſumentum quod digimus quod im-
primit in stomachum, et secundum est quod generat ve-
rotatem: cauam ad subversionem et nauitem. et tertium
est quoniam est debilis et tardus in solvendo. et dicit
Alexander. Iniciatur stomacho aggregans in ipso in-
perficitates plurimas et generans in eo verositates gros-
tas et tollitur hoc noſumentum ab eo in inscendo cum
eo cimimum: et malicem et zinziber et similiter piper lon-
gum cum eo et mentastrum et keysum remouent hoc no-
ſumentum ab eo. et dicit Alkanzi. Si ex eo et panco. ji-
zib. fiant trocisci: cum succo rasani vigoratur in opera-
tionibus suis et ex eis que magnificant illud et meliorat
conditiones eius est squillæ et proprie si ex ea aliata ani-
succo eius fiant trocisci et proprie cum paucâ spica et zin-
zib. et ex rebus sibi additis prohibetibus dicursum ma-
teriei ad stomachum per ipsum: sunt mirabolani eo q̄
aggregate: et confortat stomachum: et faciunt etiam de-
scensum eiuscum sit ex tarde deicendentibus. **Doli-**
se solutione educit flegma grossum: et a iuncturis pro-
prie. et est medicina arteſe magna: et podagre impunitus
et etiam cataplasmati: et proprie cum farina ordei et vi-
tellis ou: aut cum mica panis. et vius eius impinguat
corpus et augmentum efficit in spermate. et eſt medi-
cina vulnibus Abstergit enim sordes eorum. et con-
sumit carnes putridas in eo. **Dosis.** eius est ab aurio
i. v. qz ad duos. Conseruat autem per annos tres.

De Ircos. *ca 130*

Ircos inquit Grecus. Et radix herbe: q
dici lilialis: cuius due sunt species. Et n. q
florem hz purpureum habentes gradationes
diversitatis in purpureitate: sicut hz arcus
teronis: et est iris. Et pro hoc vocatus est ircos. Et est ali
us: cuius flos est albns. Electio. Habet florē al
bum debilior est in oī re. Et est ex eis melior cuius ra
dig est alba p̄ticipā rubedinem. Si aliquid et grossa et
dura et spissa et in aqua est aromaticitas sicut odor viola
rū p̄pri et cuius sapore est acutus mordacius pp acru
monia ipsius et habet modos breves et collectos. Ad
hio: pars plante est radix post illaz flos et melius tēpus
collectionis ipsi est principiū veris. Complexio et pro
prietas Calide cōplexionis et sicce ē in tertio. et in ipso ē
acerbo et acutitas. Et abstersiuus maturatius resoluti
us lenitius apitius oppillationū sedatumus mūndifi
ciatius et solutiū nature et puocatius. Florez habet
albū calidus est et siccus in secundo. Et est resolutius
abstersiuus cū equalitate et subtilioris substatiā pp q et
oleū eius ē subtilius et majoris penetratiōis. Rectifica
tio. Nocet stomacho pp quod ppinatur cū aqua mell
et pauca spica. et emēdatur in cōditionibus suis similiter
cū aqua casei et melle et paucō mastice ad causas pectoris
et pulmonis cū rob. Operatio olei. ex floribus ip
sius quantitatē quā volueris et ex radice mediū ipsius et
exequere de operatiōe illud q diximus de oleo rosato
et violato. Operatio aut succi eius est sicut opatio succi
absinthij. De cōtritione aut et coctione sustinet medio
criter. Dosis. Solutione educit flemam grossam et colerā
pmixtam. Et educit et aquā citrinā cū facilitate. et eius
aspecus est proprie et maxime ad pulmonē et pectus et ē
maturās subtilians et educēs ab eis materias cū facilita
te et proprie grossas et viscolas et abherētes. et est aliis as
pectus eius ad cpar et mēbra vicina ei et ad splenē remo
nuens oppillationes eoz et curās morbos oppillationū
in ipsis. Et educēs materias ab eis sicut est hydroptisis
proprie et est ex bene resoluētibus et duritiē eoz et apo
stemata et dolores ipsorum et est medicina bona lenitius et
resolutius diuritiae et proprie iuncturaz et nervorū et
apostematu durorum scrofularū et proprie coctū cuz aq
sicle aut caulinū aut cū vino et permixtu cū melle et oleo
camomille. Et cōfert dolori capitū atiquo et ppri em
plastro facto ex eo. Et caput purgatio factio ex succo
ipsius. Et cōmouet sternutationem et educit per viam
nasi superfluitates plurimas ex cerebro pronas fluere ad
partes cordis occultas. Et eius administratio proprie
cū rob cōfert iuuentū manifestū tussi antique cuius
cā est humiditas grossa et viscosa et difficultati anheli
tus. Et mundificat viscera et matrices et cōfert supposi
tus et éplastratis doloribus eoz et educit mēstrua et fa
cit abortum. Et est medicina magna vulnerū antiquoz
et putridorū mēdificans ea et generans in eis carnē lau
dabilē: imo ē ossa nuda vestines carne. Et éplastratio
et clusterizatio facta ex eo cōfert sciatice et colluitur os ex
aceto decoctionis ipsius et remouet dolorē dentis: et se
dat reumatismū eius et surpositio facta ex eo aperit ori
ficia emoroidarū. Et cōfert v̄sus eius ei qui effundit se
men suū inuoluntarie. Et fit ex succo ipsius: et farina sa
barum et cicerū linimentū bonum mundificans faciem

et abstergenes maculā eius. Oleum vero eius confortat
neruos: et cōnicturas: et cōfert spalmo humido: et ḡser
dolori pectoris et pleuresi: et pipleumonie: et cōfert distil
latio eius in aurē dolori eius: et distillat ad setorem nasi
et remouet eū: et iunctio eius in tēporib⁹ facit dormī
et cōfert dolori capitū et maturat catarrum: et consert in
unctio eius doloris epatio: et splēs: et remū: et cōfert do
lori matricis: et iuncturarū: et podagre. **Dosis.** Eius
est a.3.ii. v̄sq ad. vi. et conseruat per annos. ij.

De Lucumere asinino. *ca 131*

Lucumer asininus est fructus: sicut cucu
mer parvus: asperitatis plurime: et amari
dinis vere: et eius planta habet folia similia
folijs cucumeris: tamen asperiora. Electio
Abelior pars planta eius est fructus ipsius: et proprie
eius cōplete: succus: et post ipsum radix. Et calidior fru
ctus eius ē citrinus: cōplete: expoliatus iam a viridita
te: et qui est amaritudinis vere: et cuius succus est albus
habens sicut de pinguedine aliquid. In cōplete vero
est malus: educens sanguinē solutōe: et radix eius inge
ditur in medicinis multaz utilitati. Et melius tempus
operatiōis succi eius: est finis estatis: et collectiōis rad
icis eius est finis veris. Complexio: et proprietas. La
lide cōplexionis est: et sicce in tertio. Est aut cōposit⁹ ex
partibus igneis: et partibus terreis adustis. Est aut re
solutius: subtilianus: aperitius oppillationū: et orifici
orū venarū: abstersiuus: extenuatus: exiccatus: et
solutius. Rectificatio. Excoriat: et aperit orificia ve
narū: quare generat tortiōes: faciens cū solutiōe angusti
am: et tarde operatiōis. Et emēdatur nocturnū primū
si in operatiōe succi eius adiungatur ex bdelio aliquid: et
aut ex dragaganto. Aut si propinetur cū lacte dulci re
center mulso. Aut cū aqua mellis: et sale. Et vigoratur
et facilitat eius opatio: si in operatione succi ipsius misce
atur sal ḡme quantitas aliqua: et scito: q sp̄s alefangie
addit virtuti ipsius. Operatio succi ei⁹. Accipe ex sic
eo quantitatē quam volueris: et proprie quando ci
trisēt: et sūt maturitatis cōplete: et fiat extractio succi cū
facilitate: nō cū cōpressiōe laboriosa: et exiccat si exiccat
scamonea. et aloes. et qdā accipiunt aliq̄s ex sp̄bus aro
maticis: et ligāt in pāno: et suspendit in eo: donec incipi
at inspissari: et postea remouent. et aliqui ponunt alias: m̄ i
tentiones alias expellit aut nocturnū eius a corpore
aqua ordēi mellis: et similiter vinū: et oleum. **Dosis.**
Dixit Joānitus. Solut sicut scamonea: et in virtu
tem educit flegma: cū virtute per vomitū: et ventrē: et in
terdū colerā: et proprie si innenciatur ei preparauo. et edu
cit mirabiliter aquositates a partibus difficilis eradic
ationis earū: et educit materias: que sit in iuncturis: et cu
rat dolorē carū: et proprie succus eius: et etiam radix ip
sius: cū aceto cataplasma: et si decoquantur radices eius
cū absinthio in aqua et oleo: v̄sq dū sint bene ex cocta: et
embrocantur tūpora: et ex aqua corū calida: et ex oleo:
et fiat ex fece emplastrū stringendo circa tipora: et resol
uitur emigranea laboriosa: difficilis. Et caput purgium
ex succo eius valet similiter et proprie cum succo: et lacie
panco. Educit. n. ex via nasi superfluitates cerebri plu
rima. Et valet ad setorem nasi. Et ad dolorē capitū anti
quum: et epilepsiam. et modus emplastrationis quē dixi
mus resoluit apostemata grossa: et dura: et scrofulas: et

proprie permiscendo ei aliquid ex stercore caprarum cū melle. Succus vero eius: et succus radicis ipsius: est medicina bona hydropisi. Extrahit enim aquam citrinam cum fortitudine: et similiter decoctio radicis ipsius. Et confert ierutie: et oppillationi epatis et splenis: et confert sciaticiumentum manifestum emplastratus: et clisterizatus. **D**ulcis vero radicis eius cum melle: attenuat cicatricem sedam: et remouet vestigia magna q̄ remanent post percussionses. Et fit ex succo radicum ipsius et farina fabarum linimentum abstergens sordidem faciei: et sedatatem cutis. et fricatur morpheum cum radice eius et aceto forte: et austert eam. Et similiter valet ad lentigines. Et scito: q̄ solutio ex eo quando superflua est: educt sanguinem. Conseruatur succus ei⁹ trienio. Et est administrandus post sex menses. **D**osis. **S**ucci eius a.x. grani vſq; ad.3.i. Etiam pulueris radicis eius a grani. xv: vſq; ad. 3.5. Et aque decoctionis radicis eius ab.3.ij. vſq; ad.iii.

De centaurea.

Entaurea: Alia maior. Alia minor. Inter quas distinguntur proprietates note.

Electio. **A**lino: melior est in omni re eius flores et crura colorē habent citrimum palearem.

Et melior pars plantae sunt flores: et semina ipsius. **E**t melius tempus collectiōis ipsius est principium estatis. **C**omplexio et proprietas. **C**alide complexionis e. et sicce in secundo. Et digit: Russus. **E**t in principio tertij. Et est composita ex partibus terreis: adustis in parte dātibus ei a maritudinem: et ex partibus non adustis: cum perimitatione aquositatis: a quibus inest ei stipticitas. Et est in ea de dulcedine aliquid a partibus aereis: Et in ipsa est ex acredine aliiquid a partibus igneis. Sed amaritudo in ea plus est stipticitate ipsius et stipticitas plus dulcedine: et acredine: et acredere in ipso est remissa sine mordicatione. Quare est ex maxime curantibus vulnera: sigillantibus ea. Immo est ipsa abstersiva: excitativa: consumptiva superfluitatum: et solutiva ventris. Et quando superfluit purgatio ex ea: solutione educt sanguinem. Aperit enim orificia venarum: apertione sanguinem manare faciente. Subitaut enim Heremes in ea: de eo quod dicitur: q̄ est aperitiva venarum et effusiva sanguinis. cum sit sigillativa vulnerum: et sanitativa. Adhuc autem dicit Alkindus. Confert spiritu sangum: et aggregat ad retentionem eius: et sigillationem loci manationis ipsius. **A**nquit Ildeben me sue. Satisfacit inquisitori per scrutinio compositionis ipsius. **E**t enim in ea amaritudo: et stipticitas: sunt sic dominas que sunt ad aggregādū magis: et fit p̄ia cōsecutio operationis per ipsas. **A**d dominat enim virt⁹ promptio. **C**ū autem suscitat caliditas ipsius et acrimonia post lögā eius actionē: cū agitatio in corpore: fit cōsecutio operationis a virtute substantie acute ipsius: et cautele quare operatur quod diximus et non semper sed illud p̄prie: quando ex eo purgatio superfluit. **R**ecificatio. Est ex faciētibus solutionē tardam. et est conturbativa: aperitiva orificiorū venarū: confortat autē eius operationē cum aqua mellis: et oximelle: et paucō sale. **E**t cujus

aqua decoctōis amēos mellita p̄prie et sal gēma et rēuet cū heodē nocūmētiū scđ: et remouet sternū: admistrādo aliqd de mastice cū ea. **L**otionē at et cōtritionē ad plenum sustinet. **D**osse. **S**olutionē educit flegma crudū et proprie minor: et coleram citrinam et materias a īcturis et mundificat nervos et confert doloribus eorum et confert sciaticiumentum magnū emplata et clisterizata silī emlatio cōfert dolori nervos cōtritōi laertorū p̄prie cum mica panis et sale paucō et melle vel oleo. Et est medicina oppillatōum epati et splēis et procat mēstrua et sanat dolorē matricis et educt scīū: et cōfert colice dolori vētris et interficit vermes et solutiōe educt eos. **I**unamēta at ex restipticitatē ei⁹ sunt qm̄ abscondit sputū sanguinis et lanat vulnera et mundificat ea: et cōsolidat p̄prie difficult̄ solidatōis et p̄prie puluis ei⁹. et vnguentū factū ex ea et vñū decoctōis ipsi⁹ est potus ad h̄ et p̄prie ad fistulas et ulcera magna. et qdā dixerint superstitiole qm̄ si coq̄t cum carnibus solidat eius pies diuisas. **D**osis eius ē tertia. 3.j. vſq; ad. 3.j. et 3.s. et decoctōbus ab. 3.j. vſq; ad. iii.

De carthamo.

Arthamus duoy modoy ē. Est cī domesti

cus et silvestris. et dixerūt qdam q̄ nil ē: ex

speciebus carthami et lōgati sunt. **E**lectio

Carthamus de quo loquimur ē domesticus et melior p̄s plāte eius ē semē eius. **D**ost illud flos ei⁹ et meli⁹ iēmē est qd̄ ē albus et planū grossus et plenus. cuius medulla ē vñctuosa pigra et cortex ē tenuis. et melior: flos: ē q̄ ē sicut pili croci. **C**omplexio: et p̄prietas. **C**alide est i p̄mo et sicce i sc̄bo. et flos eius ē minus calidus et silvestris est calidior: et siccior. **E**st enī i eo virtus laetiorū remissa. **E**st at carthamus abstersivus: aperitivus et conturbativus: et faciens naseā: et inest civitatis educti per voitum et per vētrē: et ei⁹ nutrimentū est paruum et multū nocens stomacho. **E**t dī q̄ cascat lac i mamilla et stomacho. **R**ecificat. **N**ocet stomacho facies fastidium et ē tarde: et debil solōis et dimittit vestigia leitaf i vīce ribus. **E**mēdat at primū nocūmētiū ex eo pmiscēdo eia liqd ex medicis stomachicis sicut anisum p̄prie et galāga et mastix et similia. et cōfortat eius solutio et emēdat nocūmētiū quod iprum i testis permiscendo cum eo aliqd ex medicinis acutū sicut cordumeni p̄prie et zinzib. et sal panis et sal gēma: et similia. **I**nqt Paulus. **A**ccipe me dulle eius. 3.x. cordūmeni aur. cū. j. sac ex eis grana sicut ci cer. et da. 3.v. **S**olut enī sufficiet. **D**ixit cī. **L**iga ex me dulla eius quantitatē sufficientem i pāno. et suspende i oximelle quando coquat et erit solutum et p̄prie si fu erit oximel s̄lliticum. **I**nqt Alkanzi **A**ccipe meudul le ipsius aur. xii. penicillay aur. 4. cordūmeni: 3.5. an̄ aur. j. aggreditur oīa cujus melle et fiant forme sicut nubes et da vbi oportet vñam vel duas. **E**t dixit Gal. **D**e quo quatur medulla ei⁹ i iure galli vel galliaz cum spēbus et p̄prietate vbi oportet. **E**t dixit cī. **E**x medulla eius et tercia ponderis ipsius ex amigdalitis et seria ex picis et aggreditur oīa cum melle cocto et succo sallē: fit looch iūmenti mirabil ad ea que dicemus. **E**xtrahitur ab eo oīcum iūmentorum multorum: et eius opera: to est sicut operatio olei de bīen: et olei amigdalatum.